diariumból 21 darab. Kivételt csupán azzal a néhány irodalomtörténeti érdekű levéllel tettünk, melyek Tolnai Dali János 

sárospataki működésével, illetve a puritánus mozgalom kezdeteivel függnek össze. Ezek csak a Diarium Sen. más feljegyzéseivel 

(vizitációs jegyzőkönyvek, Tolnai Dali levelei, stb.) együtt érthetők, s külön közlésük nem sokat mond. Mivel pedig ZOVÁNYI 

JENŐ illetve MAKKAI LÁSZLÓ ezeket együtt már kiadta (Lásd a Diarium Sen. ismertetését) az összefüggésekből kiragadott 

közzétételük felesleges is lenne. 

 A Diarium Sen-ból közölt levelek keltezése rendszerint hiányos, de legtöbbször pontosan megállapítható a napló más 

bejegyzései alapján. Kiegészítéseink mindig innen adódnak. 

1. Szenczi Molnár Albertnek 

Heidelberg, 1605. február 7. 

 Értesíti, hogy ura (Thököly Miklós) a küldött szótárt megkapta, gratulál prágai útja eredményeihez és buzdítja zsoltárfordítása befejezésére. 

 Salutem et amorem nuncio. Etsi fortasse tardius, amice dilecte, ad tuas respondeo literas, quam aut voluntas tua 

postulasset, aut necessitudo nostra iure quodam suo imperasset: tamen non mihi vitio versurum confido, praesertim cum hanc 

moram non a socordia mea, aut oblivione tui, verum ab ipsis occupationibus non vulgaribus meis propter musei simul et mensae 

eodem tempore mutationem profectam esse tibi affirmem: 
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ex quibus quam primum me expedivi, unice dedi operam, ut voto tuo per me satisfieret. Nunc itaque silentium illud depulsum 

iturus paucis respondebo. 

 Majerus noster iuvenis candidus, exemplar Dictionarii tui generoso meo exhibuit, pro quo in praesentia quidem gratias 

tibi agit, in futurum vero non se tui immemorem pollicetur. Ego vero gratulor tibi plurimum de patrono summo et maximo, qui 

labores tuos, si non munifice, ut ii postulabant; honeste tamen et remuneratus est, et ventum ad maiora assurgendi; non obscure 

suppeditavit, si aura illa pestilens, quam rectius turbinem dixeris, quae iam sese passim exerit, et quae bonis et candidis veritatis 

amatoribus interitum minitatur, conatibus tuis non esset obfutura. Haec enim est pestis aetatis nostrae, ut multa polliceatur, pauca 

vero, aut nihil praestet. 

 Literas cum epitaphiis Domino Grutero nostro missas non vidi, meas vero ab ipso accepi. De aliis, quibus sermonem 

tuum claudebas, nihil addam; nunquam enim fuit mens mea falcem in aliorum messem mittere: agat quivis pro suo lubitu quodvis, 

satis est me mea negocia pro meo posse tenuiter quidem, recte tamen curare. Addo hoc: mihi te facturum rem gratissimam, si de 

tumultu patriae nostrae certi quid ad me scripseris. Semestre enim pridem praeterlapsum est, quod ne quidem literam domo 

acceperimus, nec quid rerum agatur scire possimus. 

 Quod meas res concernit, eae hoc quidem tempore, si modo invaletudo abesset, felices essent: quae hoc praecipue anni 

tempore me plurimum infestare solet. 

 Tu vale feliciter, et me tibi commendatum habe. 

 Heidelbergae 7. Februarii 1605. 

 Tuus ex veteribus 

Stephanus P. Miscolcinus. 

 Sed heus. Laborem tuum strenuum in paraphrasi Ungarica Psalmorum ad melodias Gallicas conformanda, doctis et 

candidis patriae nostrae hominibus non inutilem, Deo vero pergratum futurum confiderem: si modo eo, quo cepisti pede cursum 

hunc, donec ad metam curreres, continuares. Quod equidem satis est ad virtutis arcem conscendendam, si Deo, Deoque proximis 

placere studeamus: nec quid quispiam de schola, aut nasutus ex plebe sanctum iudicet, curemus: qui quicquid improbat bonum est, 

quicquid approbat malum est, quicquid praedicat infame est, quicquid agit stultum est, ut refert doctissimus Petrarcha. 

 Viro praestantissimo et ornatissimo domino Alberto Molnar Szenciensi Ungaro, in celeberrima Noribergensium 

Academia, quae est Altorfii literis humanioribus fidelem operam navanti, domino et amico colendo Altorfium. 

 (Szenczi Molnár Album-ában. Kiad. DÉZSI: Szenczi Molnár naplója 175–6. – Molnár a levélre rájegyezte: Accepi 2. Martij 1605.) 

2. Szenczi Molnár Albertnek 

Heidelberg, 1606. augusztus 30. 

 Mentegetődzik hosszas hallgatásáért, saját helyzetéről tudósítja és óravásárlásra ad neki megbízást. 

 Salutem cum benedictione divina precatur. Nae sic est, ut scribis, amice dilecte. Literas iampridem a nobis cur acceperis 

nullas non utar multis excusationibus, si hoc unicum duntaxat noris; me et occupationum scholasticarum pondere pressum, et 

occassionum ad te scribendi prorsus ignarum fuisse, praeterea neminem ex multis meis, qui de idoneo scriptionis tempore 

commonefecisset, habuisse. Quod si coram adfuisset, utique non passus fuissem aliquid in me desiderari; quamvis nec nunc 

perspiciam, utra ex. parte plus sit peccatum: cum hinc nullam scribendi materiam, ist hinc nullum sollicitatorem animadverterim. 

Etenim cur non ego literarum hac missiculatione absens tecum lubenter colloquerer, quem coram familiarissime suaviari tempus et 

locus invident? Tu certe omne quod erga populares concepisti studium pleno in me, quem pro omnibus unicum hic habes, 

effunderes sinu. Nec hoc te gravate facturum spondeo, quis enim alius vetustior me, quis amicus amicior tibi? Quod non dico, 

quasi tuam pro omnibus, et supra omnes, aucupare gratiam; gratiamque omnium a te in contemtum [!] vocari velim: absit enim 

hoc a bonis: verum ut iam fumum flagrantissimi illius amoris videas, quo nos adolescentuli invicem amare coeperimus. 

 Semestre labitur, quod omnes quibuscum hic vixi, populares Witebergam concesserunt, illinc mense Februario, praeter 

duos, in patriam pedem retulerunt. Hic solus ego cum generoso meo, qui te plurimum resalutat, vivo. Utinam tu ad nos tandem 

cum tuis 
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discipulis evolando numerum nostrum augeres, nec nos diutina tui exspectatione suspenderes. Gratus mihi et meo crede eris non 

gravis. 

 Recte nos valemus, nec vos minus recte valituros promitto. Sis author hero tuo, ne spem tuam emori sinat. 

 Ego totus in eo sum, te mox salvum cum tuis visurum; unde hoc a te petere non dubitavi: ut si petasum ad nos venturi 

sumseritis; arenarium sive clepsydram albi pulveris* cum quadrantibus in cuprea pyxide eleganter compactum Norimberga afferto, 

pretium a me numeratum habiturus. Quod ne sit nimis oblongum, hoc est ne ulnae quadrantis longitudinem excedat, velim ob hanc 

maxime causam, ut si Deo visum fuerit commodius mecum in patriam referre possim. Deinde fluxus ne sit asper et tardus, sed 

aequabilis, et iustae horae correspondens. 

 Hoc a te pluribus contenderem, nisi te sponte et quidem perlubenter in mei gratiam facturum confiderem. 

 Iuvenis Sedanensis mihi a te commendatus est pius et modestus, dignus sane, qui in bonorum consortium penetret, cui 

quantum in me erit, oppellam meam non defuturam promisi et tibi idem scribo. Novis patriis residuam pagellae oram complerem, 

si haberem. Verum hoc ipso anno, praeter epistolium quoddam, a quodam mercatore ad me missum, ab alio nebulone per octo 

integros menses retentum nihil accepi, idque violatum; quod procul dubio scriptor illius tanquam e speculo praevidens, nihil 

novarum in illud coniecerat. Cesso itaque et te plurimum valere iubeo, Deum orans, qui tibi adsit sanctisque tuis conatibus spiritu 

suo praesit, cuius ductu Psalmodiam ad nominis eiusdem laudem perennem felici manu felicissimaque vena pertexas. 

 Heidelbergae ex museo meo 30. Augusti 1606. 

 Amicus amicissimus tuus 

Stephanus P. Miskolcinus. 

 * Edes baratom, az folio ora czifra legien ha lehet, es ha ez iövö sokadalomra Kegyelmed Francofurtba küldendi, adgiak 

csak az Petrus Marschal bibliopolanak, ha en magam oda nem mehetendek ö ennekem el küldi es gongiat viseli: ha nem; mikor